भारत सरकार रक्षा मंत्रालय रक्षा विभाग लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 2556 10 मार्च, 2021 को उत्तर के लिए

स्कूल तथा कालेजों में राष्ट्रीय कैडेट कोर के एकक

2556. सुश्री सुनीता दुग्गल:

क्या रक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे किः

- (क) ऐसे स्कूल तथा कालेजों की राज्य-वार कितनी संख्या है जिनमें सेना से जुड़े राष्ट्रीय कैडेट कोर के एकक हैं;
- (ख) क्या बालिका कैडेट हेतु कोई कोटा आरक्षित है;
- (ग) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (घ) यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं, और
- (इ.) क्या सरकार ने भारत के सीमावर्ती तथा तटवर्ती क्षेत्रों में खोले गए स्कूल तथा कालेजों में राष्ट्रीय कैडेट कोर के एकक खोलने हेतु कोई कदम उठाया है तथा यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है ?

उत्तर रक्षा मंत्रालय में राज्य मंत्री (श्री श्रीपाद नाईक)

- (क): एनसीसी यूनिट वाले सभी स्कूलों और कालेजों की सूची अनुलग्नक में दी गई है।
- (ख) से (घ): जी, हाँ। बालिका यूनिटों के अलावा मिश्रित बटालियन की संकल्पना है जहां बालिकाओं के नामांकन के लिए लगभग 33 प्रतिशत सीटों का उपयोग किया जाता है। ब्यौरा निम्नानुसार है:-

(क) कुल नामांकित कैडेट - 1347436

(ख) बालक कैडेट- 893074

(ग) बालिका कैडेट- 454362

(घ) बालिकाओं का प्रतिशत- 33.72%

(ङ): सरकार ने जुलाई, 2020 में एक लाख कैडेटों की संख्या के साथ तटीय/सीमा की तालुकाओं में एनसीसी के विस्तार की स्कीम को स्वीकृति दे दी है। यह स्कीम 172 सीमा तालुकाओं, 92 तटीय तालुकाओं और 43 बृहद वायु सेना स्टेशनों में एनसीसी कैडेट बेस का विस्तार करने के लिए है।

लोकसभा में दिनांक 10.3.2021 को उत्तर दिए जाने के लिए श्रीमती सुनीता दुग्गल द्वारा पूछे गए अतारांकित प्रश्न सं. 2556 के भाग (क) के उत्तर में उल्लिखित विवरण

एनसीसी द्वारा शामिल की गई संस्थाओं की राज्य-वार संख्या

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	शामिल किए गए स्कूल	शामिल किए गए कालेज
1.	आंध्रप्रदेश	619	269
2.	तेलंगाना	401	140
3.	बिहार	363	178
4.	झारखंड	241	70
5.	दिल्ली	382	77
6.	गुजरात	522	296
7.	दीव दमन	5	1
8.	दादरा और नगर हवेली	5	0
9.	जम्मू कश्मीर और लद्दाख	324	74
10.	कर्नाटक	618	387
11.	गोवा	39	27
12.	केरल	646	234
13.	लक्षद्वीप	7	1
14.	मध्यप्रदेश	628	304
15.	छत्तीसगढ़	169	75
16.	महाराष्ट्र	878	503
17.	अरूणाचल प्रदेश	83	15
18.	असम	371	194
19.	मणीपुर	84	19
20.	मेघालय	74	33
21.	मिजोरम	46	14
22.	नागालैंड	119	37
23.	त्रिपुरा	62	24

24.	उ ड़ीसा	722	220
25.	पंजाब	617	253
26.	हरियाणा	371	229
27.	हिमाचल प्रदेश	314	64
28.	चंडीगढ़	30	18
29.	राजस्थान	519	209
30.	तमिलनाडु	829	470
31.	पांडिचेरी	49	24
32.	अंडमान निकोबार	24	4
33.	उत्तर प्रदेश	1077	405
34.	उत्तराखंड	354	54
35.	पश्चिम बंगाल	699	256
36.	सिक्किम	110	65
कुल		12401	5243
